

Danskernes kompetencer skal kortlægges og sammenlignes med 28 lande

22.04.2009 Voksnes kompetencer på arbejdsmarkedet og i fritiden skal kortlægges og sammenlignes med voksnes kompetencer i 28 andre lande. Formålet er blandt andet at målrette indsatsen for voksen- og efteruddannelse.

PRESSEMEDDELELSE

En omfattende OECD-undersøgelse skal kortlægge voksnes kompetencer i 28 lande.

Undersøgelsen PIAAC, Programme for the International Assessment for Adult Competencies, skal blandt andet teste den voksne befolknings kompetencer i at forstå og bruge dokumenter og matematisk information i forskellige sammenhænge. Og som noget helt nyt testes de voksnes evner i at bruge IT og internettet til at løse problemer og opgaver. Undersøgelsen kortlægger også voksnes brug af disse kompetencer på jobbet og en række andre vigtige færdigheder som for eksempel kommunikation, samarbejde og ledelse, der bliver mere og mere efterspurgt på arbejdsmarkedet.

Formålet er at skabe internationalt sammenlignelig viden. PIAAC giver ny indsigt i voksnes nøglekompetencer og færdigheder samt, hvilken rolle de spiller i forhold til job, uddannelse og deltagelse i informationssamfundet.

I Danmark udføres PIAAC-undersøgelsen efter aftale med Undervisningsministeriet af Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, SFI, i samarbejde med Københavns Universitet og Aalborg Universitet.

6.500 danskere skal interviewes

I Danmark foretages 6.500 interview og test blandt 16-65-årige. I spidsen for projektet står forskningsleder Anders Rosdahl, der har en omfattende erfaring med store undersøgelser inden for blandt andet uddannelses- og arbejdsmarkedetsfeltet. Undersøgelsen foretages i 2010/11. Det endelige resultat ventes klar i 2013.

Undervisningsminister Bertel Haarder glæder sig til at se resultaterne.

”PIAAC-undersøgelsen vil give os et godt overblik over danskeres kompetencer i bred forstand. Det vil give os bedre mulighed for at målrette indsatsen inden for såvel grunduddannelserne som voksen- og efteruddannelse, der i lyset af globaliseringen vil få en stadig stigende betydning,” siger han.

Beskæftigelsesminister Inger Støjberg forventer sig meget af den store undersøgelse.

”En af grundene til, at det sammenlignet med andre lande går godt på det danske arbejdsmarked er, at medarbejderne er dygtige. Men vi skal blive endnu bedre for at klare os godt fremover og

undersøgelsen vil give et væsentligt input til, hvordan vi skal håndtere den fremtidige beskæftigelses- og efteruddannelsesindsats ,” siger beskæftigelsesministeren.

Fem ministerier står bag

I alt fem ministerier står bag undersøgelsen samt deltager i finansieringen:

Undervisningsministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Finansministeriet, Ministeriet for Videnskab, teknologi og Udvikling samt Økonomi- og Erhvervsministeriet.